
Fra  i Comuni  di:

Campogalliano

Carpi

Novi  di  Modena

Soliera

DECRETO  DIRIGENZIALE

Ogget to: Conferime n to  incarico  di  posizione  organizzat iva  del  servizio  3.6

“Servizio  tribut i  e  riscos s i o n i”  afferen t e  il  “3°  Settore  Servizi

Finanziar i”.

IL DIRIGENTE  DEL  “3°  SETTORE  SERVIZI  FINANZIARI”  

Premesso  che:

- con  deliber azione  di  Giunta  Unione  n.  89  del  21  luglio  2021,  esecutiva  a

norma  di  legge,  è  stata:

�  approva ta  la  relazione  del  Diret to re  genera le  ad  ogget to:

“Revisione  organizza tiva  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine”;

�  conferm a t a  la  macro- stru t tu r a  organizzat iva  di  1°  livello

dell’Unione  articola ta  in  9  settori;

� demanda to  al  Diret to re  genera le  di  dare  attuazione  a  quanto

contenu to  nella  Relazione;

- con  deliber azione  di  Giunta  Unione  n.  131  del  24  novembre  2021,

esecutiva  a  norma  di  legge,  sono  stati  approva ti  la  strut tu r a  macro

organizzativa  dell’Ente,  l’organigra m m a  e  il  funzionigra m m a ,

disposizioni  organizza tive  opera t ive  a  far  tempo  dal  01.01.2022;

- con  deliberazione  di  Giunta  Unione  n.  140  del  1°  dicembre  2021,

immedia t a m e n t e  eseguibile,  avente  ogget to:  “Area  delle  posizioni

organizzative,  individuazione  degli  incarichi,  approvazione   della

metodologia  per  l’affidame n to  e  la  revoca  degli  incarichi  e  del  sistem a

di  graduazione”   sono  stati  approvati:

� il nuovo  asse t to  dell’area  delle  posizioni  organizzative  dell’Ente;

� i  criteri  per  il  conferimen to,  la  revoca,  la  graduazione  delle

posizioni  organizza tive  e  le  rispet tive  fasce  economiche;

Richiamat i:

- il  verbale  n.  14  del  Collegio  di  valutazione,  agli  atti  con  il  prot  n.  80151

del  3  dicembr e  2021,  con  il  quale  è  stata  validata  la  propos t a  di

graduazione  delle  posizioni  organizzat ive  dell’Unione  effet tua t a  dal

Diret to re  Genera le;

- la  schede  di  rilevazione  per  l’istituzione  della  posizione  organizzativa

denomina t a  “Servizio  tributi  e  riscossioni”  afferen te  il  “3°  Set tore

Servizi  Finanzia r i”,  allegat a  al  verbale  suddet to;

Visto  il  decre to  presidenziale  n.  0046329  di  protocollo  del  7  agosto  2019  con

cui  è  stato  conferito,  a  far  data  dal  19  agosto  2019  e  fino  alla  scadenza  del

manda to  elet tivo  della  maggior  par te  dei  Sindaci  degli  Enti  che  costituiscono

l’Unione,  l’incarico  dirigenziale  del  Settore  “Servizi  Finanzia r i”  ora

denomina to  “3°  Set tore  Servizi  finanziari”  al  sottosc ri t to;

Visto  il CCNL  Funzioni  Locali  2016- 2018  ed  in  particolar e:

- l’art.  13,  comma  2,  che  prevede:  “Tali  posizioni  possono  essere

assegnate  esclusivam e n t e  a  dipende n t i  classificati  nella  categoria  D,

sulla  base  e  per  effet to  di  un  incarico  a  termine  conferito  in  confor mi tà

1

�������������	�

�����
�������
�������������������������������������
��
����������������������������� �!�����������������������""���
#������!��$����!��!��������
����������%��
����&��!����'��(���
)�����"$������$��*�����+
�!�������+������������,����-�
�������.�������!.�����+�������������.������
��-�
��������
���������+�!���������������+
�!!�����������������	�

�����
����



Fra  i Comuni  di:

Campogalliano

Carpi

Novi  di  Modena

Soliera

all’art.  14”;

- l’art.  14  che  stabilisce  al  comma  1  “Gli  incarichi  relativi  all’area  delle

posizioni  organizzat ive  sono  conferit e  dai  dirigenti  per  un  periodo

massimo  non  superiore  a  3  anni,  previa  deter minazione  dei  criteri

generali  da  parte  degli  enti,  con  atto  scrit to  e  motivato,  e  possono

essere  rinnovati  con  le  medesi m e  formalità”  al  comma  2  “Per  il

conferim en to  degli  incarichi  gli  enti  tengono  conto  –  rispet to  alle

funzioni  ed  attività  da  svolgere  –  della  natura  e  caratteris tiche  dei

program mi  da  realizzare,  dei  requisi ti   culturali  possedu ti ,  delle

attitudini  e  della  capacità  professionale  ed  esperienza  acquisiti  dal

personale  della  categoria  D”; al  comma  3  “ Gli  incarichi  possono  essere

revocati  prima  della  scadenza  con  atto  scrit to  e  motivato,  in  relazione  a

intervenu t i  muta m e n t i  organizzativi  o  in  consegue n za  di  valutazione

negativa  della  performanc e  individuale”;

Dato  atto  che  con  avviso  di  interpello  interno,  agli  atti  dell’Unione  con  il  prot

n.  80887  del  07.12.2021,  è  stata  indet t a  una  procedu r a  compara t iva  interna

per  il  conferimen to  di  n.  26  incarichi  di  posizione  organizzat iva,  come

individua ti  nella  deliber a  di  Giunta  Unione  n.  140  del  01.12.2021;

Acquisita  la  domand a  ed  espleta to  il colloquio  con  il candida to  interess a to  alla

posizione  bandita  per  valuta r e  i  requisi ti  culturali,  le  atti tudini,  le  capaci tà

professionali  e  le  esperienze  matura t e ;

Richiamato  il  verbale,  agli  atti  con  il  prot  n.  0084830  del  21  dicembr e  2021,

contene n t e  le  motivazioni  della  scelta ,  con  il  quale  si  individua  nel  dott .  Luca

Paderni ,  inquadr a to  in  categoria  D,  il candida to  idoneo  a  ricoprire  l’incarico;

Ritenuto  opportuno  conferire  l’incarico  di  posizione  organizzativa  denomina t a

“Servizio  tributi  e  riscossioni”  al  dipenden t e  a  tempo  indete r mina to  e  a  tempo

pieno,  dott.  Luca  Paderni,  Funziona rio  coordina to r e ,  Cat  D,  posizione

economica  D3,  dal  01.01.2022  e  fino  al  30.06.2023;

Ritenuto  oppor tuno  precisa r e  che  alla  scadenza  l’incarico  sudde t to  potrà

esser e  proroga to  come  prevede  l’art.14,  comma1,  del  CCNL  Funzioni  locali

2016  - 2018;  

Visti:

- l’articolo  5  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241  che  riconosce  al  dirigente

la  possibilità  di  att ribuire  la  respons a bilità  dell’istru t to r ia  del

procedime n to  e  di  ogni  altro  adempime n to  ineren te  il  singolo

procedime n to  nonché,  eventualme n t e ,  l’adozione  del  provvedime n to

finale,  ad  altro  dipenden t e  dell’unita  organizzativa  di  appar t en e nz a ;

- l’articolo  6  della  sopra  richiama ta  legge  n.  241/1990  che  individua  i

singoli  compiti  del  respons a bile  di  procedime n to;

- l’art.  17  del  d.lgs.  165/2001  che  prevede  al  comma  1 ” I  dirigenti ,

nell'ambi to  di  quanto  stabilito  dall'articolo  4,  eserci tano,  fra  gli  altri,  i

seguen ti  compiti  e  poteri:  a)  formulano  propost e  ed  esprimono  pareri  ai

dirigenti  degli  uffici  dirigenziali  generali;   b)  curano  l'attuazione  dei

2

�������������	�

�����
�������
�������������������������������������
��
����������������������������� �!�����������������������""���
#������!��$����!��!��������
����������%��
����&��!����'��(���
)�����"$������$��*�����+
�!�������+������������,����-�
�������.�������!.�����+�������������.������
��-�
��������
���������+�!���������������+
�!!�����������������	�

�����
����



Fra  i Comuni  di:

Campogalliano

Carpi

Novi  di  Modena

Soliera

proget ti  e  delle  gestioni  ad  essi  assegna ti  dai  dirigen ti  degli  uffici

dirigenziali  generali,  adottando  i  relativi  atti  è  provvedi m e n t i

amminis trat ivi  ed  esercitando  i  poteri  di  spesa  e  di  acquisizione  delle

entrate;  c)  svolgono  tut ti  gli  altri  compiti  ad  essi  delegati  dai  dirigen ti

degli  uffici  dirigenziali  generali;  d)  dirigono  coordinano  e  controllano

l'attività  degli  uffici  che  da  essi  dipendono  e  dei  responsabili  dei

procedi m e n t i  amminis tra tivi,  anche  con  poteri  sostitu tivi  in  caso  di

inerzia;  d-bis)  concorrono  all'individuazione  delle  risorse  e  dei  profili

professionali  necessari  allo  svolgim en to  dei  compi ti  dell'ufficio  cui  sono

prepos ti  anche  al  fine  dell'elaborazione  del  docum e n to  di

program m a zione  triennale  del  fabbisogno  di  personale  di  cui  all'articolo

6,  com ma  4;  e)  provvedono  alla  gestione  del  personale  e  delle  risorse

finanziarie  e  strum e n tali  assegnate  ai  propri  uffici,  anche  ai  sensi  di

quanto  previs to  all'articolo  16,  com ma  1,  lettera  l-bis;  e-bis)  effet tuano

la  valutazione  del  personale  assegnato  ai  propri  uffici,  nel  rispet to  del

principio  del  meri to,  ai  fini  della  progressione  economica  e  tra  le  aree,

nonché  della  corresponsione  di  indennità  e  premi  incentivanti”  al

comma  1  bis  “  I  dirigenti ,  per  specifiche  e  comprovate  ragioni  di

servizio,  possono  delegare  per  un  periodo  di  tempo  deter mina to,  con

atto  scrit to  e  motivato,  alcune  delle  compe te n z e  compres e  nelle  funzioni

di  cui  alle  lettere  b),  d)  ed  e)  del  com ma  1  a  dipende n t i  che  ricoprano  le

posizioni  funzionali  più  elevate  nell’ambito  degli  uffici  ad  essi  affidati.

Non  si  applica  in  ogni  caso  l’art.  2103  del  codice  civile”;

- il  Regolamen to  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  nel  testo  risultan t e  dalle

modifiche  approva te  con  deliberazione  della  Giunta  dell’Unione  n.  74  del

9  giugno  2021,  che  all’art .  9  bis  “Responsa bili tà  e  compete nze  dei

respons a bili  di  procedimen to”  individua  le  modalità  e  le  compet enz e

proprie  del  responsa bile  di  procedimen to;

Evidenzia to  che  risulta  necessa r io,  tenuto  conto  dell’enti tà  dei  procedimen ti

in  capo  al  Dirigen te  responsa bile  di  Settore  e  al  fine  di  garan t i r e  la  migliore

organizzazione  del  lavoro  ed  il  conseguime n to  degli  obiet t ivi  progra m m a t ici

dell’Amminis t razione  comunale,  procede r e  all’individuazione:

- ai  sensi  degli  art t  5  e  6  della  legge  n.  241/1990,  dei  procedimen ti

amminis t r a t ivi  di  compete nza  del  titolare  di  posizione  organizzativa  come

specificati  nella  scheda  di  istituzione  della  posizione  organizza tiva  validata

dal  Collegio  di  valutazione;

- ai  sensi  dell’ar t .  17,  comma  1-bis,  del  d.lgs.  165/2001,  delle  funzioni

dirigenziali  delegabili  e  dei  relativi  atti  di  compete nza  dirigenziale  adottabili

dal  titolare  di  posizione  organizzativa  come  specifica ti  nella  scheda  di

istituzione  della  posizione  organizza t iva  validata  dal  Collegio  di  valutazione;

Preso  atto  della  dichiarazione  in  tema  di  inconferibilità  ed  incompat ibili tà

dell’incarico,  agli  atti  con  il  n.  86341  di  protocollo  del  29  dicembre  2021,  resa

dal  dott.  Luca  Paderni ,  ai  sensi  dell’articolo  20  del  d.lgs.  39/2013,  come

richies to  dalle  istruzioni  dell’ANAC  per  il  personale  che  eserci ta  funzioni

dirigenziali;

3

�������������	�

�����
�������
�������������������������������������
��
����������������������������� �!�����������������������""���
#������!��$����!��!��������
����������%��
����&��!����'��(���
)�����"$������$��*�����+
�!�������+������������,����-�
�������.�������!.�����+�������������.������
��-�
��������
���������+�!���������������+
�!!�����������������	�

�����
����



Fra  i Comuni  di:

Campogalliano

Carpi

Novi  di  Modena

Soliera

Evidenzia to che  l’incarica to  deve  rappor t a r s i  al  Dirigente  del  Set tore  a  cui

competono  le  respons a bilità  proprie  previste  dall’ar t .  107  del  d.lgs.  n.

267/2000  di  direzione,  coordina m e n t o  e  controllo,  ivi  compres e  il  pote re

sostitu t ivo  in  caso  di  inadempienza  e  inerzia,  e  comunque  in  presenza  di  cause

di  forza  maggiore ;

Visti:

� il  decre to  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  in  par ticola re  l’articolo  5,

comma  2;

� il  Testo  unico  delle  leggi  sull’ordinam e n t o  degli  enti  locali,  approvato

con  d.lgs.  18  agosto  2000,  n.  267;

� la  legge  7  agosto  1990,  n.  241;

� lo  Statu to  dell’Unione;

� il Regolamen to  sull’ordinam e n to  degli  uffici  e  dei  servizi;

DECRETA

1. di  att ribuire  la  titolari t à  della  posizione  organizza tiva  del  servizio  3.6

“Tribut i  e  risco s s i o n i”  al  dipende n t e  a  tempo  indete r mina to  e  a  tempo

pieno  dott.  Luca  Paderni ,  Funzionario  coordina to r e ,  Cat  D,  posizione

economica  D3;

2. di  stabilire  che  l’incarico  suddet to  avrà  decor renz a  dal  01.01.2022  e  fino

al  30.06.2023  con  possibilità  di  proroga,  come  prevede  l’art.  14,  comma

1,  del  CCNL  Funzioni  locali  2016- 2018;

3. di  dare  atto  che  il  dipenden t e  sudde t to,  in  qualità  di  responsa bile  di

procedime n to  è  compete n t e  a  svolgere  le  funzioni  indicate  nell’ar ticolo  6

della  legge  241/1990  per  i  procedime n t i  afferen ti  alla  posizione

organizzat iva  conferi t a ,  come  specificati  nella  scheda  di  istituzione  della

posizione  organizzativa  validata  dal  Collegio  di  valutazione ;

4. di  attribuire  il  dipenden t e  sudde t to ,  ai  sensi  dell’ar ticolo  17,  comma  1-

bis,  del  d.lgs.  165/2001,  la  delega  di  funzioni  dirigenziali,  per  soll ec i t i

di  paga m e n t o ,  ingiu n zi o n i  fisca l i ,  com u n i c a z i o n i  divers e  ad  utent i

del  servizio  tribut i ,  sotto s c r i z i o n e  parere  di  regolari tà  tecn ic a  in

propo s t e  di  del ib eraz io n i  inere n t i  regola m e n t i  di  natura

tributaria  ed  altre  deliberaz i o n i  del  servizio  tribut i ,  sotto s c r iz i o n e

delle  deter mi n e  che   comp orta n o  imp e g n i  di  spes a  per  il  serviz io

tribut i , come  specificato  nella  scheda  di  istituzione  della  posizione

organizzat iva  validata  dal  Collegio  di  valutazione ;

5. di  attribuire  il trat t a m e n to  economico  previsto  per  la  fascia  3 a ,

individua to  verbale  n.  14  del  Collegio  di  valutazione,  agli  atti  con  il  prot

n.  80151  del  3  dicembr e  2021,  come  di  seguito  specificato:

- retribuzione  di  posizione  di  valore  annuo  pari  ad  euro  11.000,00

lordi  per  13  mensilità  rappor t a t a  alla  dura t a  di  conferimen to

dell’incarico;

4

�������������	�

�����
�������
�������������������������������������
��
����������������������������� �!�����������������������""���
#������!��$����!��!��������
����������%��
����&��!����'��(���
)�����"$������$��*�����+
�!�������+������������,����-�
�������.�������!.�����+�������������.������
��-�
��������
���������+�!���������������+
�!!�����������������	�

�����
����



Fra  i Comuni  di:

Campogalliano

Carpi

Novi  di  Modena

Soliera

- retribuzione  di  risulta to  quantificat a  nel  rispet to  di  quanto

prevede  l’art.  15  del  CCNL  -  Funzioni  locali  sottosc r i t to  il  21

maggio  2018;

- altri  eventuali  compensi  aggiuntivi  spet t an t i  ai  sensi  dell'a r t .  18

del  CCNL  - Funzioni  locali  sottoscr i t to  il 21  maggio  2018;

6. di  inseri re  copia  del  presen te  provvedimen to  nel  fascicolo  personale  del

dipenden t e ;

7. di  trasme t t e r e  il  presen t e  provvedimen to  oltre  che  all’inte res s a t a ,  al

Presiden t e  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine,  al  Diret tor e  genera le ,  al

Segre t a r io  genera le  e  al  Collegio  di  valutazione  dell’Unione  Terre

d’Argine.

Il Dirigente

dott .  Antonio  Castelli

Firmato  digitalmen t e

5

�������������	�

�����
�������
�������������������������������������
��
����������������������������� �!�����������������������""���
#������!��$����!��!��������
����������%��
����&��!����'��(���
)�����"$������$��*�����+
�!�������+������������,����-�
�������.�������!.�����+�������������.������
��-�
��������
���������+�!���������������+
�!!�����������������	�

�����
����


